
  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

CONSELHO DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO

  

RESOLUÇÃO CONSEPE/UFR Nº 9,  DE 15 DE JUNHO DE 2022

  
Dispõe sobre o Calendário Letivo 2022 da
Universidade Federal de Rondonópolis e apresenta
a descrição das atividades.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Rondonópolis, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo art. 12 do estatuto institucional,

CONSIDERANDO o que consta no processo 23853.004043/2022-42,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar o Calendário Letivo de 2022 da Universidade Federal de Rondonópolis.

Art. 2º  Esta resolução entra em vigor em vinte e um de junho de dois mil e vinte e dois.

Documento assinado eletronicamente por Analy Castilho Polizel de Souza , Docente da Universidade
Federal de Rondonópolis - UFR, em 15/06/2022, às 11:50, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0034334 e o
código CRC 99C07B92.

ANEXO

Boletim de Serviços Eletrônico em 15/06/2022

RESOLUÇÃO 9 (0034334)         SEI 23853.004043/2022-42 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


RESUMO – 2022/1

Calendário Acadêmico 100 dias letivos:

Início Calendário 2022/1 27/07/22
100º dia letivo 2022/1 01/12/22
Início do Período Letivo Especial (15 dias) 02/12/22
Término do Período Letivo Especial 20/12/22

Início das férias docentes (30 dias) 02/01/23
Término das férias docentes (30 dias) 31/01/23

 

RESUMO – 2022/2

Calendário Acadêmico 100 dias letivos:

Início Calendário 2022/2 02/02/23
100º dia letivo 2022/2 03/06/23
Início do Período Letivo Especial (15 dias) 05/06/23
Término do Período Letivo Especial (15 d.) 22/06/23
Início das férias docentes (15 dias) 19/06/23
Término das férias docentes (15 dias) 03/07/23
Início Calendário 2023/1 05/07/23

 

 Dias letivos
 Connect UFR
 Férias docentes
 2023/1 – Início

 

 

Calendário Acadêmico - 2022

 

JULHO/2022
D S T Q Q S S
     1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31       

Julho = 15 dias férias / 4 dias letivos - 27/07 Início 2022/1
AGOSTO/2022

D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31    

Agosto = 27 dias letivos

RESOLUÇÃO 9 (0034334)         SEI 23853.004043/2022-42 / pg. 2



SETEMBRO/2022
D S T Q Q S S
    1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30  

Setembro = 25 dias letivos
OUTUBRO/2022

D S T Q Q S S
      1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31      

Outubro = 19 dias letivos
NOVEMBRO/2022

D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30    

Novembro = 24 dias letivos
DEZEMBRO/2022

D S T Q Q S S
    1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

Dezembro = 1 dia letivo
= 15 dias período letivo especial (02 a 20/12)

             
 

 

 

JANEIRO/2023
D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31     

Janeiro = 30 dias férias docentes
FEVEREIRO/2023

D S T Q Q S S
   1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

RESOLUÇÃO 9 (0034334)         SEI 23853.004043/2022-42 / pg. 3



19 20 21 22 23 24 25
26 27 28     

Fevereiro = 21 dias letivos - 02/02 Início 2022/2
MARÇO/2023

D S T Q Q S S
   1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31  

Março = 27 dias letivos
ABRIL/2023

D S T Q Q S S
      1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30       

Abril = 23 dias letivos
MAIO/2023

D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31    
       

Maio = 26 dias letivos
JUNHO/2023

D S T Q Q S S
    1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30  

Junho = 03 dias letivos
15 dias período letivo especial (05 a 22/06)
12 dias de férias

 

 

JULHO/2023
D S T Q Q S S
      1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31      

Julho = 03 dias de férias - 05/07 Início de 2023/1
 

RESOLUÇÃO 9 (0034334)         SEI 23853.004043/2022-42 / pg. 4



 

Calendário Acadêmico de 2022/1
 
 

JULHO/2022
Data Atividades Programadas

27

 
INÍCIO DO PERÍODO LETIVO DE 2022/1
 
Início do período para a Acolhida dos Estudantes (ingressantes e veteranos)
 
Início do período de ajuste de matrícula on-line, pelo aluno veterano do sistema de crédito semestral
(cancelar e/ou acrescentar disciplinas), para o período letivo 2022/1, conforme Art. 44 da Resolução
CONSEPE nº 52 de 1994/Art. 381 Regimento da Graduação, no SUAP
 
Início do prazo para solicitação de aproveitamento de estudos (via SEI) para cursos no sistema de crédito
e seriado semestral do período 2022/2, conforme Art. 2º da Resolução CONSEPE nº83/2017/ Art. 468
Regimento da Graduação.
 
Início do período de requerimento de matrícula em disciplina isolada como aluno especial (via SEI) no
período letivo de 2022/2, conforme Resolução CONSEPE Nº 67, de 29 de maio de 2017/Art. 343
Regimento da Graduação.
 
Início do período para inscrição no Programa de Monitoria
 
Período de recurso contra resultado preliminar da Chamada Interna nº 01 PROEXA/PROPGP Formação
de Cadastro Reserva para Bolsas de Iniciação à Extensão Tecnológica – 2022/2023.

28

Término do período de ajuste de matrícula on-line, pelo aluno veterano do sistema de crédito semestral
(cancelar e/ou acrescentar disciplinas), para o período letivo 2022/1, conforme Art. 44 da Resolução
CONSEPE nº 52 de 1994/Art. 381 Regimento da Graduação, no SUAP
 
Período de recurso contra resultado preliminar da Chamada Interna nº 01 PROEXA/PROPGP Formação
de Cadastro Reserva para Bolsas de Iniciação à Extensão Tecnológica – 2022/2023.
 
Início do período para inscrição no Programa de Iniciação Científica da UFR nas modalidades de
voluntariado: VIC e VITI - 2022-2023

29

Processamento do ajuste de matrícula on-line dos veteranos dos cursos de graduação
 
Divulgação do resultado final da Chamada Interna nº 01 PROEXA/PROPGP Formação de Cadastro
Reserva para Bolsas de Iniciação à Extensão Tecnológica – 2022/2023
 
Término do prazo para inscrição na 4ª Fase do Edital de Cadastramento Assistência Estudantil – Fluxo
Contínuo

30 Término do período para a Acolhida dos Estudantes (ingressantes e veteranos)
31 Domingo

 JULHO  

 
UFR

Dias letivos 2022/1  

 04  

 
AGOSTO/2022

Data Atividades Programadas

RESOLUÇÃO 9 (0034334)         SEI 23853.004043/2022-42 / pg. 5



01

Início do período de ajuste de matrícula (inclusão de disciplina(s) de outro(s) curso(s) – do mesmo turno
do curso do solicitante), pelo(a) aluno(a) dos cursos semestrais, para o período letivo 2022/1, pelo SUAP
 
Término do período de requerimento de matrícula em disciplina isolada como aluno especial (via SEI) no
período letivo de 2022/2, conforme Resolução CONSEPE Nº 67, de 29 de maio de 2017/Art. 343
Regimento da Graduação.
 
01 a 31 de agosto: Período reservado para a implantação das bolsas junto ao órgão de fomento – envio dos
documentos, conforme expresso na Chamada Interna nº 01 PROEXA/PROPGP Formação de Cadastro
Reserva para Bolsas de Iniciação à Extensão Tecnológica – 2022/2023.
 
Início das ações de extensão tecnológica conforme Chamada Interna nº 01 PROEXA/PROPGP Formação
de Cadastro Reserva para Bolsas de Iniciação à Extensão Tecnológica – 2022/2023.

02  

03
Término do período de ajuste de matrícula (inclusão de disciplina(s) de outro(s) curso(s) – do mesmo
turno do curso do solicitante), pelo(a) aluno(a) dos cursos semestrais, para o período letivo 2022/1, pelo
SUAP

04  

05

Início do período de peticionamento de ajuste de matrícula (inclusão de disciplina(s) de outro(s) curso(s)
– de turno diferente do curso do solicitante), pelo(a) aluno(a) dos cursos semestrais, para análise e
homologação das coordenações (dos cursos ofertantes e demandantes), para o período letivo 2022/1, pelo
SUAP

06  
07 Domingo

08

Término do período de peticionamento de ajuste de matrícula (inclusão de disciplina(s) de outro(s)
curso(s) – de turno diferente do curso do solicitante), pelo(a) aluno(a) dos cursos semestrais, para análise
e homologação das coordenações (dos cursos ofertantes e demandantes), para o período letivo 2022/1,
pelo SUAP

09 Análise e homologação das coordenações dos cursos demandantes do peticionamento de ajuste de
matrícula feito pelo(a) aluno(a) para o período letivo 2022/1, pelo SUAP

10 Análise e homologação das coordenações dos cursos ofertantes do peticionamento de ajuste de matrícula
feito pelo(a) aluno(a) para o período letivo 2022/1, pelo SUAP

11 Ação de Extensão para comemoração do dia dos estudantes

12

Término do período para inscrição no Programa de Iniciação Científica da UFR nas modalidades de
voluntariado: VIC e VITI - 2022-2023
 
Término do período para inscrição no Programa de Monitoria

13  
14 Domingo

15

15 a 31 de agosto: Período reservado para as reuniões ordinárias da Câmara de Extensão –
DIEX/PROEXA, para análise de projetos submetidos e elaboração de documentos internos
 
Divulgação do resultado da Chamada Interna para o Programa de Iniciação Científica da UFR nas
modalidades de voluntariado: VIC e VITI - 2022-2023

16 Início do período de Colação de Grau para o período letivo de 2021/2
17 Término do período de Colação de Grau para o período letivo de 2021/2

18 Início do período para os docentes registrarem os Planos de Ensino de 2022/1 dos cursos de graduação no
SUAP

19 Término do período de inscrição no Programa de Acolhimento Imediato da Assistência Estudantil -
específico para estudantes calouros oriundos de outros municípios

20  
21 Domingo
22  

RESOLUÇÃO 9 (0034334)         SEI 23853.004043/2022-42 / pg. 6



23 II Fórum da Graduação e I Fórum das Licenciaturas
24 II Fórum da Graduação e I Fórum das Licenciaturas
25 II Fórum da Graduação e I Fórum das Licenciaturas

26

Término do período para os docentes registrarem os Planos de Ensino de 2022/1 dos cursos de graduação
no SUAP
 
Término do prazo para solicitação de trancamento de matrícula para os cursos no sistema de crédito
semestral do período 2022/1, pelo SUAP

27  
28 Domingo
29 1º Fórum de Assuntos Estudantis da UFR
30 1º Fórum de Assuntos Estudantis da UFR
31 1º Fórum de Assuntos Estudantis da UFR

 AGOSTO  

 
UFR

Dias letivos 2022/1  

 27  

 
 
 

 

SETEMBRO/2022
Data Atividades Programadas

01

Início do período para encaminhamento do Relatório Final de Iniciação Científica, Ciclo 2021/2022 dos
alunos PIBIC, PIBIC-AF, PIBITI, PIBITI-AF, PIBI, PIBIE-AF, VIC E VITI;
 
Início das submissões de Resumo para o II Seminário de Iniciação Científica, Tecnológica e Inovação da
UFR.
 
Início do período para submissão de Resumo para a II Mostra de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFR

02  
03  
04 Domingo
05  
06  
07 Feriado Nacional – Independência do Brasil

08 Término do prazo para as Coordenações de Ensino de Graduação homologarem os Planos de Ensino de
2022/1 no SUAP

09  
10  
11 Domingo

12 Término do prazo para os docentes retificarem os Planos de Ensino de 2022/1 diligenciados pelo
Colegiado de Curso no SUAP

13  

14
Término do prazo para solicitação de aproveitamento de estudos (via SEI) para cursos no sistema de
crédito e seriado semestral do período 2022/2, conforme Art. 2º da Resolução CONSEPE nº83/2017/ Art.
468 Regimento da Graduação

15 15 a 30 de setembro: Período reservado para as reuniões ordinárias da Câmara de Extensão –
DIEX/PROEXA, para análise de projetos submetidos e elaboração de documentos internos

16 Término do prazo para as Coordenações de Ensino de Graduação homologarem os Planos de Ensino de
2022/1 reformulados no SUAP

RESOLUÇÃO 9 (0034334)         SEI 23853.004043/2022-42 / pg. 7



17  
18 Domingo
19  
20 Ação de extensão em comemoração do dia da luta nacional das pessoas com deficiência

21
Fórum da Extensão, Arte, Cultura, Esporte e Lazer
 
Oficina SUAP para servidores(as) da UFR – submissão de projetos de extensão no novo sistema

22 Fórum da Extensão, Arte, Cultura, Esporte e Lazer

23

Fórum da Extensão, Arte, Cultura, Esporte e Lazer
 
Término do prazo para inscrição na 5ª Fase do Edital de Cadastramento Assistência Estudantil – Fluxo
Contínuo
 
Término do período das submissões de Resumo para o II Seminário de Iniciação Científica, Tecnológica e
Inovação da UFR.
 
Término do período para submissão de Resumo para a II Mostra de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFR

24  
25 Domingo

26 Término do prazo para solicitação de trancamento de matrícula para os cursos no sistema seriado anual do
período 2022, no SUAP

27  
28  
29  
30  

 SETEMBRO  

 
UFR

Dias letivos 2022/1  

 25  

 

 

 

OUTUBRO/2022
Data Atividades Programadas

01  
02 Domingo

03 Término do período para encaminhamento do Relatório Final de Iniciação Científica do Ciclo 2021/2022
dos alunos PIBIC, PIBIC-AF, PIBITI, PIBITI-AF, PIBI, PIBIE-AF, VIC E VITI.

04  
05  
06  
07  
08  
09 Domingo
10  
11  
12 Feriado Nacional – Nossa Sr.ª Aparecida – Padroeira do Brasil
13  

RESOLUÇÃO 9 (0034334)         SEI 23853.004043/2022-42 / pg. 8



14  

15

15 a 31 de outubro: Período reservado para as reuniões ordinárias da Câmara de Extensão –
DIEX/PROEXA, para análise de projetos submetidos e elaboração de documentos internos
 
Ação de extensão em comemoração do Dia do Professor (15/10) e do(a) servidor(a) público(a) (28/10)

16 Domingo
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23 Domingo
24 Início do CONNECT UFR 2022

25

II Seminário de Iniciação Científica do Programa Institucional de Iniciação Científica e de Iniciação em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da UFR.
 
II Mostra de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFR
 
I Mostra dos Cursos de Graduação da UFR

26

II Seminário de Iniciação Científica do Programa Institucional de Iniciação Científica e de Iniciação em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da UFR.
 
II Mostra de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFR

27 II Seminário de Extensão – CONNECT UFR
 

28
II Seminário de Extensão – CONNECT UFR
 
Dia do Servidor Público - Art. 236 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, (ponto facultativo)

29 Término do CONNECT UFR 2022
30 Domingo
31  

 OUTUBRO  

 
UFR

Dias letivos 2022/1  

 19  

 

 

 

NOVEMBRO/2022
Data Atividades Programadas

01  
02 Feriado Nacional - Finados
03  
04  

RESOLUÇÃO 9 (0034334)         SEI 23853.004043/2022-42 / pg. 9



05

Ação da extensão em comemoração do dia da ciência (05/11) e da consciência negra (20/11)
 
Término do prazo para inscrição na 6ª Fase do Edital de Cadastramento Assistência Estudantil – Fluxo
Contínuo

06 Domingo
07  
08  
09  
10  
11  
12  
13 Domingo
14  
15 Feriado Nacional – Proclamação da República

16 16 a 30 de novembro: Período reservado para as reuniões ordinárias da Câmara de Extensão –
DIEX/PROEXA, para análise de projetos submetidos e elaboração de documentos internos

17  
18  
19  
20 Domingo
21  
22  
23  

24 Início do período para lançamento/homologação dos horários e componentes curriculares, pelo
Coordenador de Curso, para 2022/2 no SUAP

25  
26  
27 Domingo
28  
29  
30  

 NOVEMBRO  

 
UFR

Dias letivos 2021/2  

 24  

 

 

 

DEZEMBRO/2022
Data Atividades Programadas

01 100º dia letivo 2022/1
Entrega do Relatório Final Programa de Monitoria

RESOLUÇÃO 9 (0034334)         SEI 23853.004043/2022-42 / pg. 10



02

Início do período letivo especial, de acordo com a Resolução CONSEPE/UFMT nº 93/2011/Art. 471
Regimento da Graduação (15 dias)
 
Início do prazo para realização de Prova Final para os cursos semestrais no sistema de créditos, conforme
Resolução CONSEPE/UFMT nº 63/2018 e Resolução CONSEPE/UFMT nº 26/2019/ Art. 74 Regimento
da Graduação
 
Início do prazo para lançamento de notas e Diário de Classe on-line nos cursos de graduação pelos
docentes, conforme Resolução CONSEPE/UFMT nº 26/2018/Art. 384 do Regimento da Graduação,
referente ao período letivo 2022/1 no SUAP

03  
04 Domingo
05  
06  
07  
08  

09

Término do prazo para realização de Prova Final para os cursos semestrais no sistema de créditos,
conforme Resolução CONSEPE/UFMT nº 63/2018 e Resolução CONSEPE/UFMT nº 26/2019/ Art. 74
Regimento da Graduação
 
Ação de extensão em comemoração ao aniversário de Rondonópolis

10 Feriado Municipal - Aniversário de Rondonópolis - Lei Municipal nº 282 - de 23 de maio de 1.972
11 Domingo

12

12 a 20 de dezembro: Período de publicação dos editais da extensão para ações de 2023
 
Planejamento docente

13 Planejamento docente

14
Última reunião da CAMEX/DIEX/PROEXA
 
Planejamento docente

15

Término do prazo para lançamento de notas e Diário de Classe on-line nos cursos de graduação pelos
docentes, conforme Resolução CONSEPE/UFMT nº 26/2018/Art. 384 do Regimento da Graduação,
referente ao período letivo 2022/1 no SUAP
 
Término do período para lançamento/homologação dos horários e componentes curriculares, pela
Coordenação de Curso, para 2022/2 no SUAP
 
Solenidade de Colação de Grau
 
Planejamento docente

16

Solenidade de Colação de Grau
 
Processamento dos lançamento/homologação dos horários e componentes curriculares no SUAP
 
Planejamento docente

17 Planejamento docente
18 Domingo
19 Planejamento docente

20

Término do período letivo especial, de acordo com a Resolução CONSEPE/UFMT nº 93/2011/Art. 471
Regimento da Graduação (15 dias)
 
Planejamento docente

RESOLUÇÃO 9 (0034334)         SEI 23853.004043/2022-42 / pg. 11



21

Início do período para matrícula on-line, para o período letivo 2022/2, para veteranos do sistema de
crédito semestral no SUAP
 
Planejamento docente

22 Planejamento docente

23

Término do período para matrícula on-line, para o período letivo 2022/2, para veteranos do sistema de
crédito semestral no SUAP
 
Planejamento docente

24  
25 Domingo

26

Processamento dos requerimentos de matrícula dos veteranos dos cursos de graduação de crédito
semestral no SUAP
 
Planejamento docente

27 Planejamento docente
28 Planejamento docente
29 Planejamento docente
30 Planejamento docente

 DEZEMBRO  

 
UFR

Dias letivos 2022/1  

 01  

 

 

 

JANEIRO//2023
Data Atividades Programadas

01 Domingo
02 Início das férias docentes (30 dias)
03  
04  
05  
06  
07  
08 Domingo
09  
10  
11  
12  
13  
14  
15 Domingo
16  
17  
18  

19  

RESOLUÇÃO 9 (0034334)         SEI 23853.004043/2022-42 / pg. 12



20  
21  
22 Domingo
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29 Domingo
30  
31 Término das férias docentes (30 dias)

 JANEIRO/2023  

 
UFR

Dias letivos  

 -  

 

 

Calendário Acadêmico de 2022/2
 

FEVEREIRO/2023
Data Atividades Programadas

01 Planejamento docente

02

INÍCIO DO PERÍODO LETIVO DE 2022/2
 
Início do período para a Acolhida dos Estudantes (ingressantes e veteranos)
 
Início do período de ajuste de matrícula on-line, pelo aluno veterano do sistema de crédito semestral
(cancelar e/ou acrescentar disciplinas), para o período letivo 2022/2, conforme Art. 44 da Resolução
CONSEPE nº 52 de 1994/Art. 381 Regimento da Graduação, no SUAP
 
Início do prazo para solicitação de aproveitamento de estudos (via SEI) para cursos no sistema de crédito
e seriado semestral do período 2023/1, conforme Art. 2º da Resolução CONSEPE nº83/2017/ Art. 468
Regimento da Graduação.
 
Início do período de inscrição no Programa de Monitoria
 
Início do período de requerimento de matrícula em disciplina isolada como aluno especial (via SEI) no
período letivo de 2022/2, conforme Resolução CONSEPE Nº 67, de 29 de maio de 2017/Art. 343
Regimento da Graduação.

03
Término do período de ajuste de matrícula on-line, pelo aluno veterano do sistema de crédito semestral
(cancelar e/ou acrescentar disciplinas), para o período letivo 2022/2, conforme Art. 44 da Resolução
CONSEPE nº 52 de 1994/Art. 381 Regimento da Graduação, no SUAP

04
Processamento do ajuste de matrícula on-line dos veteranos dos cursos de graduação
 
Término do período para a Acolhida dos Estudantes (ingressantes e veteranos)

05 Domingo

RESOLUÇÃO 9 (0034334)         SEI 23853.004043/2022-42 / pg. 13



06

Término do período de requerimento de matrícula em disciplina isolada como aluno especial (via SEI) no
período letivo de 2022/2, conforme Resolução CONSEPE Nº 67, de 29 de maio de 2017/Art. 343
Regimento da Graduação.
 
Início do período de ajuste de matrícula (inclusão de disciplina(s) de outro(s) curso(s) – do mesmo turno
do curso do solicitante), pelo(a) aluno(a) dos cursos semestrais, para o período letivo 2022/2, pelo SUAP
 
Início do período para encaminhamento do Relatório Parcial de Iniciação Científica do ciclo 2022/2023
dos alunos PIBIC, PIBITI, PIBIC-AF, PIBITI-AF, PIBIE-AF, PIBIC-EM,VIC E VITI (CNPq, UFR e
FAPEMAT)

07
Término do período de ajuste de matrícula (inclusão de disciplina(s) de outro(s) curso(s) – do mesmo
turno do curso do solicitante), pelo(a) aluno(a) dos cursos semestrais, para o período letivo 2022/2, pelo
SUAP

08

Início do período de peticionamento de ajuste de matrícula (inclusão de disciplina(s) de outro(s) curso(s)
– de turno diferente do curso do solicitante), pelo(a) aluno(a) dos cursos semestrais, para análise e
homologação das coordenações (dos cursos ofertantes e demandantes), para o período letivo 2022/2, pelo
SUAP

09

Término do período de peticionamento de ajuste de matrícula (inclusão de disciplina(s) de outro(s)
curso(s) – de turno diferente do curso do solicitante), pelo(a) aluno(a) dos cursos semestrais, para análise
e homologação das coordenações (dos cursos ofertantes e demandantes), para o período letivo 2022/2,
pelo SUAP

10 Análise e homologação das coordenações dos cursos demandantes do peticionamento de ajuste de
matrícula feito pelo(a) aluno(a) para o período letivo 2022/2, pelo SUAP

11  
12 Domingo

13

Análise e homologação das coordenações dos cursos ofertantes do peticionamento de ajuste de matrícula
feito pelo(a) aluno(a) para o período letivo 2022/2, pelo SUAP
 
Término do prazo para inscrição no Programa de Monitoria

14  

15 Prazo final para submissão dos relatórios finais de projetos de extensão submetidos em 2022
16  
17  
18  
19 Domingo
20 Carnaval
21 Carnaval

22 Início do período para os docentes registrarem os Planos de Ensino de 2022/2 dos cursos de graduação no
SUAP

23  
24  
25  
26 Domingo
27  

28
Término do período para encaminhamento do Relatório Parcial de Iniciação Científica ciclo 2022/2023
dos alunos PIBIC, PIBITI, PIBIC-AF, PIBITI-AF, PIBIE-AF, PIBIC-EM, VIC E VITI (CNPq, UFR e
FAPEMAT)

 FEVEREIRO/2023  

 
UFR

Dias letivos 2022/2  

 21  

RESOLUÇÃO 9 (0034334)         SEI 23853.004043/2022-42 / pg. 14



 

 

 

MARÇO/2023
Data Atividades Programadas

01  

02 Término do período para os docentes registrarem os Planos de Ensino de 2022/2 dos cursos de graduação
no SUAP

03  
04  
05 Domingo
06  
07  
08  
09  
10  
11  
12 Domingo
13  
14  

15 Término do prazo para as Coordenações de Ensino de Graduação homologarem os Planos de Ensino de
2022/2 no SUAP

16  
17  
18  
19 Domingo

20 Término do prazo para os docentes retificarem os Planos de Ensino de 2022/2 diligenciados pelo
Colegiado de Curso no SUAP

21  
22  
23  

24 Término do prazo para as Coordenações de Ensino de Graduação homologarem os Planos de Ensino de
2022/2 reformulados no SUAP

25  
26 Domingo
27  
28  
29  
30  
31  

 MARÇO/2023  

 
UFR

Dias letivos 2022/2  

 27  

 

 

 

RESOLUÇÃO 9 (0034334)         SEI 23853.004043/2022-42 / pg. 15



ABRIL/2023
Data Atividades Programadas

01  
02 Domingo
03  
04  
05  
06  

07

Término do período de homologação dos projetos de pesquisa no SUAP, bem como prorrogação,
inclusão/exclusão de membros e regularização de possíveis pendências junto à PROPGP/UFR com vistas
à seleção de bolsistas para o ciclo 2023-2024 nas modalidades: PIBIC, PIBITI, PIBIC-Af, PIBITI-Af,
PIBIE-Af, PIBIC-EM.

08  
09 Domingo

10
Publicação das Chamadas Internas para o ciclo 2023-2024 para o Programa Institucional de Iniciação
Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da UFR nas modalidades: PIBIC,
PIBITI, PIBIC-Af, PIBITI-Af e PIBIE-Af-PIBIC-EM.

11  
12  

13  
14  
15  
16 Domingo
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23 Domingo
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30 Domingo

 ABRIL/2023  

 
UFR

Dias letivos 2022/2  

 23  

 

 

 

MAIO/2023
Data Atividades Programadas

01  

RESOLUÇÃO 9 (0034334)         SEI 23853.004043/2022-42 / pg. 16



02
Início do período de inscrição para as Chamadas Internas do Ciclo 2023-2024 para o Programa
Institucional de Iniciação Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da UFR
nas modalidades: PIBIC, PIBITI, PIBIC-Af, PIBITI-Af, PIBIE-Af, PIBIC-EM

03  
04  
05  
06  
07 Domingo
08  
09  
10  
11  
12  
13  
14 Domingo
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21 Domingo

22
Término do período de inscrição para as Chamadas Internas do Ciclo 2023-2024 para o Programa
Institucional de Iniciação Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da UFR
nas modalidades: PIBIC, PIBITI, PIBIC-Af, PIBITI-Af e PIBIE-Af às 18h do horário de Brasília.

23  
24  

25
Publicação da Lista Preliminar de inscritos nas Chamadas Internas do ciclo 2023-2024 para o Programa
Institucional de Iniciação Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da UFR
nas modalidades: PIBIC, PIBITI, PIBIC-Af, PIBITI-Af e PIBIE-AF, PIBIC-EM.

26 Início do período para lançamento/homologação dos horários e componentes curriculares, pelo
Coordenador de Curso, para 2023/1 no SUAP

27  
28 Domingo
29  

30
Publicação da Lista Final de inscritos nas Chamadas Internas do Ciclo 2023-2024 para o Programa
Institucional de Iniciação Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da UFR
nas modalidades: PIBIC, PIBITI, PIBIC-Af, PIBITI-Af e PIBIE-AF, PIBIC-EM.

31  
 MAIO/2023  

 
UFR

Dias letivos 2022/2  

 26  

 

 

 

JUNHO/2023
Data Atividades Programadas

RESOLUÇÃO 9 (0034334)         SEI 23853.004043/2022-42 / pg. 17



01  
02  

03 100º DIA LETIVO DE 2022/2
Entrega Relatório Final do Programa de Monitoria 2022/2

04 Domingo

05

Início do período letivo especial, de acordo com a Resolução CONSEPE/UFMT nº 93/2011/Art. 471
Regimento da Graduação (15 dias)
 
Início do prazo para realização de Prova Final para os cursos semestrais no sistema de créditos, conforme
Resolução CONSEPE/UFMT nº 63/2018 e Resolução CONSEPE/UFMT nº 26/2019/ Art. 74 Regimento
da Graduação
 
Início do prazo para realização de Exame Final para os cursos seriados, conforme Resolução
CONSEPE/UFMT nº 63/2018 e Resolução CONSEPE/UFMT nº 26/2019
 
Início do prazo para lançamento de notas e Diário de Classe on-line nos cursos de graduação pelos
docentes, conforme Resolução CONSEPE/UFMT nº 26/2018/Art. 384 do Regimento da Graduação,
referente ao período letivo 2022/2 no SUAP
 
Planejamento docente

06 Planejamento docente
07 Planejamento docente
08 Planejamento docente
09 Planejamento docente

10  
11 Domingo

12

Término do prazo para realização de Prova Final para os cursos semestrais no sistema de créditos,
conforme Resolução CONSEPE/UFMT nº 63/2018 e Resolução CONSEPE/UFMT nº 26/2019/ Art. 74
Regimento da Graduação
 
Término do prazo para realização de Exame Final para os cursos seriados, conforme Resolução
CONSEPE/UFMT nº 63/2018 e Resolução CONSEPE/UFMT nº 26/2019
 
Planejamento docente

13 Planejamento docente

14

Realização de Exames de 2ª Época, para os cursos seriados, conforme Resolução CONSEPE/UFMT Nº
63/2018 e Resolução CONSEPE/UFMT nº 26/2019
 
Planejamento docente

15
Planejamento docente
 
Solenidade de Colação de Grau

16

Término do prazo para lançamento de notas e Diário de Classe on-line nos cursos de graduação pelos
docentes, conforme Resolução CONSEPE/UFMT nº 26/2018/Art. 384 do Regimento da Graduação,
referente ao período letivo 2022/2 no SUAP
 
Término do período para lançamento/homologação dos horários e componentes curriculares, pelo
Coordenador de Curso, para 2023/1 no SUAP
 
Solenidade de Colação de Grau
 
Planejamento docente

17  

RESOLUÇÃO 9 (0034334)         SEI 23853.004043/2022-42 / pg. 18



18 Domingo

19
Início das férias docentes (15 dias)
 
Processamento dos lançamento/homologação dos horários e componentes curriculares no SUAP

20  
21  
22 Término do Período Letivo Especial (15 dias)
23  
24  
25 Domingo

26
Início do período para matrícula on-line, para o período letivo 2023/1, para veteranos do sistema de
crédito semestral no SUAP
 

27  

28 Término do período para matrícula on-line, para o período letivo 2023/1, para veteranos do sistema de
crédito semestral no SUAP

29  

30 Processamento dos requerimentos de matrícula dos veteranos dos cursos de graduação de crédito
semestral no SUAP

 JUNHO/2023  

 
UFR

Dias letivos 2022/2  

 03  

 

 

 

JULHO/2023
Data Atividades Programadas

01  
02 Domingo
03 Término das férias docentes (15 dias)
04 Planejamento docente
05 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO DE 2023/1
06  
07  
08  
09 Domingo
10  
11  
12  
13  
14  
15  

16 Domingo
17  
18  
19  

RESOLUÇÃO 9 (0034334)         SEI 23853.004043/2022-42 / pg. 19



20  
21  
22  
23 Domingo
24  

25
Publicação do Resultado Preliminar das Chamadas Internas no Ciclo 2023-2024 para o Programa
Institucional de Iniciação Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da UFR
nas modalidades: PIBIC, PIBITI, PIBIC-Af, PIBITI-Af, PIBIE-Af, PIBIC-EM.

26  
27  

28
Publicação do Resultado Final das Chamadas Internas 2023-2024 para o Programa Institucional de
Iniciação Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da UFR nas
modalidades: PIBIC, PIBITI, PIBIC-Af, PIBITI-Af, PIBIE-Af, PIBIC-EM.

29  
30 Domingo

31
Publicação da Chamada Interna 2023-2024 do Programa Institucional de Iniciação Científica e de
Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da UFR nas modalidades de voluntariado: VIC e
VITI.

 JULHO/2023  

 
UFR

Dias letivos  

 -  

 

Referência: Processo nº 23853.004043/2022-42 SEI nº 0034334

RESOLUÇÃO 9 (0034334)         SEI 23853.004043/2022-42 / pg. 20


	RESOLUÇÃO 9 (0034334)

